UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v từ chối tiếp nhận đơn của

bà Hoàng Thị Vinh, thôn Yên

Ngư, xã Xuân Yên

Nghi Xuân, ngày   03  tháng  9 năm 2020

          Kính gửi: Bà Hoàng Thị Vinh, thôn Yên  Ngư, xã Xuân Yên.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục nhận được đơn của bà Hoàng Thị Vinh,

thôn Yên  Ngư, xã Xuân Yên với nội dung tóm tắt: Tố cáo Công an huyện Nghi
Xuân; Giám đốc Trung tâm chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội thuộc xã
Cẩm Quan, huyện Cẩm Xuyên và một số người liên quan có hành vi bắt giữ
người trái pháp luật dẫn đến cái chết của con trai bà (anh Trịnh Văn Mày); mặc
dù bà có gửi đơn đến các cơ quan chức năng, trong đó có UBND huyện nhưng
đến nay chưa được giải quyết...

 Sau khi xét xét nội dung đơn, Ủy ban nhân dân huyện trả lời bà như sau:

Năm 2019, bà đã có đơn với nội dung tố cáo nêu trên gửi UBND huyện;
xét thấy nội dung tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện,
căn cứ Luật Tố cáo năm 2018 và Khoản 4 Điều 5 Nghị định số 22/2019/NĐ-CP
ngày 25/02/2019 của Chính phủ quy định về tố cáo và giải quyết tố cáo trong
Công an nhân dân, UBND huyện đã ban hành Văn bản số 1082/UBND-VP ngày
12/7/2019 chuyển đơn đến Giám đốc Công an tỉnh Hà Tĩnh để xem xét, xử lý
theo quy định (Văn bản có gửi bà để biết). Ngày 15/6/2020 và 05/8/2020,
UBND huyện tiếp tục nhận được đơn tố cáo của bà với nội dung nêu trên; đơn
được gửi đồng thời cho nhiều cơ quan, tổ chức, cá nhân, trong đó có Công an
tỉnh Hà Tĩnh. Căn cứ quy định tại Khoản 3 Điều 24 Luật Tố cáo năm 2018 và
điểm b Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 07/2014 của Thanh tra Chính phủ về quy
trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh, UBND huyện
không xử lý các đơn nêu trên do đơn không thuộc thẩm quyền và được gửi đồng
thời cho nhiều cơ quan, tổ chức, cá nhân, trong đó có cơ quan có thẩm quyền
giải quyết là Công an tỉnh nên đơn không đủ điều kiện xử lý; thực hiện lưu đơn.

Như vậy, đơn của bà đã được UBND huyện xem xét, xử lý theo quy định.
Nay, bà tiếp tục gửi đơn tố cáo đến UBND huyện, trong đó phản ánh việc trước
đó bà đã gửi đơn tố cáo đến UBND huyện nhưng đến nay chưa được giải quyết,
việc này là không có cơ sở do vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết của
UBND huyện. Kể từ nay, UBND huyện từ chối tiếp nhận nội dung tố cáo nêu
trên của bà Hoàng Thị Vinh.

Vậy, UBND huyện trả lời để bà biết và chấm dứt việc gửi đơn đến UBND
huyện với nội dung tố cáo nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu VT, TCD.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

Phan Quốc Trường

		quoctruong.nx@hatinh.gov.vn
	2020-09-01T16:55:25+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-09-03T08:27:53+0700

		2020-09-03T08:28:22+0700